
（単位：円）

Ⅰ．事業活動収支の部

1．事業活動収入

(1)基本財産運用収入 (100) (100) (100)

基本財産受取利息収入 100 100 100

(2)特定資産運用収入 (300) (300) (18)

特定資産受取利息収入 300 300 18

(3)受取会費収入 (19,200,000) (19,000,000) (19,289,950)

受取一般会費収入 19,200,000 19,000,000 19,289,950

(4)事業収入 (6,140,000) (5,700,000) (6,533,460)

研修会事業収入 2,200,000 2,000,000 2,285,250

青年部会事業収入 900,000 1,150,000 895,000

女性部会事業収入 140,000 150,000 150,000

支部等事業収入 2,500,000 2,000,000 2,803,210

広報事業収入 400,000 400,000 400,000

(5)負担金収入 (500,000) (400,000) (489,000)

受取負担金 500,000 400,000 489,000

(6)受取補助金等収入 (15,876,200) (15,926,700) (16,126,700)

受取全法連助成金収入 15,370,300 15,278,300 15,678,300

受取県法連補助金収入 505,900 648,400 448,400

(7)雑収入 (501,000) (501,000) (1,659,156)

受取利息収入 1,000 1,000 365

雑収入 500,000 500,000 1,658,791

事業活動収入計 42,217,600 41,528,100 44,098,384

2.事業活動支出

(1)事業費 (36,099,200) (35,219,200) (31,853,583)

給与手当支出 10,101,920 9,873,920 9,763,385 従事割合按分

退職給付費用 401,280 401,280 302,480 従事割合按分

法定福利費 1,672,000 1,520,000 1,797,215 従事割合按分

会場費支出 5,500,000 5,000,000 4,193,159

諸謝金支出 2,500,000 2,500,000 1,478,932

旅費交通費支出 2,280,000 2,280,000 1,563,386 従事割合按分

通信運搬費支出 2,280,000 2,280,000 3,376,309 従事割合按分

消耗品費支出 5,092,000 5,092,000 4,688,799 従事割合按分

リース料・保守料支出 1,140,000 1,140,000 899,811 従事割合按分

水道光熱費支出 304,000 304,000 195,459 従事割合按分

賃借料支出 1,368,000 1,368,000 1,350,344 従事割合按分

租税公課支出 50,000 50,000 0

支払負担金支出 60,000 60,000 78,000

会員交流費支出 2,500,000 2,500,000 1,781,654

調査研究費支出 700,000 700,000 358,000

雑支出 150,000 150,000 26,650

(2)管理費 (13,151,800) (12,731,800) (9,958,569)

給与手当支出 3,190,080 3,118,080 3,073,173 従事割合按分

退職給付費用 126,720 126,720 95,520 従事割合按分

法定福利費 528,000 480,000 567,547 従事割合按分

会場費支出 1,500,000 1,200,000 1,293,920

会議費支出 2,000,000 2,000,000 1,629,692

表彰費支出 200,000 200,000 98,000

新聞図書費支出 150,000 150,000 191,739

会費徴収費支出 350,000 350,000 324,800

旅費交通費支出 720,000 720,000 409,452 従事割合按分

通信運搬費支出 720,000 720,000 195,962 従事割合按分

消耗品費支出 1,608,000 1,608,000 349,464 従事割合按分

リース料・保守料支出 360,000 360,000 284,155 従事割合按分

水道光熱費支出 96,000 96,000 61,723 従事割合按分

賃借料支出 432,000 432,000 426,422 従事割合按分

租税公課支出 71,000 71,000 71,000

支払負担金支出 700,000 700,000 710,300

雑支出 400,000 400,000 175,700

事業活動支出計 49,251,000 47,951,000 41,812,152

事業活動収支差額 -7,033,400 -6,422,900 2,286,232

Ⅱ．投資活動収支の部

1.投資活動収入

(1)特定資産取崩収入 (0) (0) (0)

周年行事引当資産取崩収入 0 0

投資活動収入計 0 0 0

2.投資活動支出

(1)特定資産取得支出 (400,000) (400,000) (300,010)

周年行事引当資産取得支出 400,000 400,000 300,010

投資活動支出計 400,000 400,000 300,010

投資活動収支差額 -400,000 -400,000 -300,010

Ⅲ．財務活動収支の部

1.財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

2.財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ．予備費支出

予備費 13,048,006 11,672,284 0

当期収支差額 -20,481,406 -18,495,184 1,986,222

前期繰越収支差額 20,481,406 18,495,184 18,495,184

次期繰越収支差額 0 0 20,481,406

令和　５年度　公益社団法人　広島西法人会

収支予算書（案）

令和　５年　４月　１日から令和　６年　３月３１日まで

勘定科目 予算額 前年度予算額 決算額 備考



Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益 (100) (100) (100)

基本財産受取利息 100 100 100

②特定資産運用益 (300) (300) (18)

特定資産受取利息 300 300 18

③受取会費 (19,200,000) (19,000,000) (19,289,950)

受取一般会費 19,200,000 19,000,000 19,289,950

④事業収益 (6,140,000) (5,700,000) (6,533,460)

研修会事業収益 2,200,000 2,000,000 2,285,250

青年部会事業収益 900,000 1,150,000 895,000

女性部会事業収益 140,000 150,000 150,000

支部等事業収益 2,500,000 2,000,000 2,803,210

広報事業収益 400,000 400,000 400,000

⑤負担金収益 (500,000) (400,000) (489,000)

受取負担金収益 500,000 400,000 489,000

⑥受取補助金等 (15,876,200) (15,926,700) (16,126,700)

受取全法連助成金振替額 15,370,300 15,278,300 15,278,300

受取全法連助成金 0 0 400,000

受取県法連補助金 505,900 648,400 448,400

⑦雑収益 (501,000) (501,000) (1,659,156)

受取利息 1,000 1,000 365

雑収益 500,000 500,000 1,658,791

経常収益計 42,217,600 41,528,100 44,098,384

(2)経常費用

①事業費 (36,099,200) (35,219,200) (31,853,583)

給与手当 10,101,920 9,873,920 9,763,385

退職給付費用 401,280 401,280 302,480

法定福利費 1,672,000 1,520,000 1,797,215

会場費 5,500,000 5,000,000 4,193,159

諸謝金 2,500,000 2,500,000 1,478,932

旅費交通費 2,280,000 2,280,000 1,563,386

通信運搬費 2,280,000 2,280,000 3,376,309

消耗品費 5,092,000 5,092,000 4,688,799

リース料・保守料 1,140,000 1,140,000 899,811

水道光熱費 304,000 304,000 195,459

賃借料 1,368,000 1,368,000 1,350,344

租税公課 50,000 50,000 0

支払負担金 60,000 60,000 78,000

会員交流費 2,500,000 2,500,000 1,781,654

調査研究費 700,000 700,000 358,000

雑費 150,000 150,000 26,650

②管理費 (13,151,800) (12,731,800) (9,958,569)

給与手当 3,190,080 3,118,080 3,073,173

退職給付費用 126,720 126,720 95,520

法定福利費 528,000 480,000 567,547

会場費 1,500,000 1,200,000 1,293,920

会議費 2,000,000 2,000,000 1,629,692

表彰費 200,000 200,000 98,000

新聞図書費 150,000 150,000 191,739

会費徴収費 350,000 350,000 324,800

旅費交通費 720,000 720,000 409,452

通信運搬費 720,000 720,000 195,962

消耗品費 1,608,000 1,608,000 349,464

リース料・保守料 360,000 360,000 284,155

水道光熱費 96,000 96,000 61,723

賃借料 432,000 432,000 426,422

租税公課 71,000 71,000 71,000

支払負担金 700,000 700,000 710,300

雑費 400,000 400,000 175,700

経常費用計 49,251,000 47,951,000 41,812,152

当期経常増減額 -7,033,400 -6,422,900 2,286,232

2．経常外増減の部

(1)経常外収益 (0) (0) (0)

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用 (0) (0) (1)

什器備品除却損 0 0 1

経常外費用計 0 0 1

当期経常外増減額 0 0 -1

当期一般正味財産増減額 -7,033,400 -6,422,900 2,286,231

一般正味財産期首残高 28,277,948 25,991,717 25,991,717

一般正味財産期末残高 21,244,548 19,568,817 28,277,948

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 21,244,548 19,568,817 28,277,948

令和　５年度　公益社団法人　広島西法人会

正味財産増減計算書型予算書（案）

令和　５年　４月　１日から令和　６年　３月３１日まで

勘定科目 予算額 前年度予算額 決算予測額



（単位：円）

税の啓発活動事業 社会貢献活動事業 経営支援事業 会員支援事業

公1 公2 公3 他１

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益 (0) (0) (0) (100) (100) (0) (0) (0) (100)

基本財産受取利息 100 100 0 100

②特定資産運用益 (0) (0) (0) (0) (0) (300) (300) (0) (300)

特定資産受取利息 0 300 300 300

③受取会費 (0) (0) (0) (3,840,000) (3,840,000) (6,720,000) (6,720,000) (8,640,000) (19,200,000)

受取一般会費 3,840,000 3,840,000 6,720,000 6,720,000 8,640,000 19,200,000

④事業収益 (250,000) (0) (650,000) (500,000) (1,400,000) (4,740,000) (4,740,000) (0) (6,140,000)

研修会事業収益 250,000 250,000 500,000 1,700,000 1,700,000 2,200,000

青年部会事業収益 0 900,000 900,000 900,000

女性部会事業収益 0 140,000 140,000 140,000

支部等事業収益 500,000 500,000 2,000,000 2,000,000 2,500,000

広報事業収益 400,000 400,000 0 400,000

⑤負担金収益 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (500,000) (500,000)

受取負担金収益 500,000 500,000

⑥受取補助金等 (0) (0) (0) (15,370,300) (15,370,300) (505,900) (505,900) (0) (15,876,200)

受取全法連助成金 15,370,300 15,370,300 0 15,370,300

受取県法連補助金 0 505,900 505,900 505,900

⑦雑収益 (0) (0) (0) (0) (0) (100,000) (100,000) (401,000) (501,000)

受取利息 0 0 1,000 1,000

雑収益 0 100,000 100,000 400,000 500,000

経常収益計 250,000 0 650,000 19,710,400 20,610,400 12,066,200 12,066,200 9,541,000 42,217,600

(2)経常費用

①事業費 (11,904,400) (6,413,000) (7,091,400) (0) (25,408,800) (10,690,400) (10,690,400) (0) (36,099,200)

給与手当 4,253,440 1,993,800 2,259,640 8,506,880 1,595,040 1,595,040 10,101,920

退職給付費用 168,960 79,200 89,760 337,920 63,360 63,360 401,280

法定福利費 704,000 330,000 374,000 1,408,000 264,000 264,000 1,672,000

会場費 1,250,000 0 1,250,000 2,500,000 3,000,000 3,000,000 5,500,000

諸謝金 200,000 1,500,000 300,000 2,000,000 500,000 500,000 2,500,000

旅費交通費 960,000 450,000 510,000 1,920,000 360,000 360,000 2,280,000

通信運搬費 960,000 450,000 510,000 1,920,000 360,000 360,000 2,280,000

消耗品費 2,144,000 1,005,000 1,139,000 4,288,000 804,000 804,000 5,092,000

リース料・保守料 480,000 225,000 255,000 960,000 180,000 180,000 1,140,000

水道光熱費 128,000 60,000 68,000 256,000 48,000 48,000 304,000

賃借料 576,000 270,000 306,000 1,152,000 216,000 216,000 1,368,000

租税公課 0 0 0 0 50,000 50,000 50,000

支払負担金 60,000 0 0 60,000 0 0 60,000

会員交流費 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000 2,500,000

調査研究費 0 0 0 0 700,000 700,000 700,000

雑費 20,000 50,000 30,000 100,000 50,000 50,000 150,000

②管理費 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (13,151,800) (0) (13,151,800)

給与手当 3,190,080 3,190,080

退職給付費用 126,720 126,720

法定福利費 528,000 528,000

会場費 1,500,000 1,500,000

会議費 2,000,000 2,000,000

表彰費 200,000 200,000

新聞図書費 150,000 150,000

会費徴収費 350,000 350,000

旅費交通費 720,000 720,000

通信運搬費 720,000 720,000

消耗品費 1,608,000 1,608,000

リース料・保守料 360,000 360,000

水道光熱費 96,000 96,000

賃借料 432,000 432,000

租税公課 71,000 71,000

支払負担金 700,000 700,000

雑費 400,000 400,000

経常費用計 11,904,400 6,413,000 7,091,400 0 25,408,800 10,690,400 10,690,400 13,151,800 49,251,000

当期経常増減額 -11,654,400 -6,413,000 -6,441,400 19,710,400 -4,798,400 1,375,800 1,375,800 -3,610,800 -7,033,400

備考
共通 小計 小計

令和　５年度　公益社団法人　広島西法人会

正味財産増減計算書内訳表【別表G】

令和　５年　４月　１日から令和　６年　３月３１日まで

勘定科目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計



税の啓発活動事業 社会貢献活動事業 経営支援事業 会員支援事業

公1 公2 公3 他１

備考
共通 小計 小計

勘定科目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計

2．経常外増減の部

(1)経常外収益 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -11,654,400 -6,413,000 -6,441,400 19,710,400 -4,798,400 1,375,800 1,375,800 -3,610,800 -7,033,400

一般正味財産期首残高 28,277,948 28,277,948

一般正味財産期末残高 24,667,148 21,244,548

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 24,667,148 21,244,548


